
第１６号

令和５年９月発行

青森県農林水産部林政課

県民環境林だより

令和４年度の主な実績としては、間伐した木材を販売する 「利用間伐」 を３３ha実施し、造林

補助金を活用することによって、６１５万円の分収金を関係する契約者様へお支払いすることが

できました。

また、健全な森林にするための保育事業や管理にかかる経費（支出）から、収入を差し引いた

県の負担額は１，８１９万円でした。

県では、県民環境林を適切に管理するため、まだ手入れが

必要な森林において、除伐や保育間伐等の保育作業を行うと

ともに、間伐材を販売して収入を得る利用間伐を積極的に行

い、契約者の皆様に、より多くの分収金をお支払いできるよう

努めて参りますので、御理解と御協力をお願いします。



《ご契約者の皆さまへのお願い》

次のような場合は、下記問合せ先までご連絡くださいますようお願いします。

○ 相続や売買などにより、契約名義が変更となる場合

相続の場合は、相続登記完了後、速やかにご連絡願います。内容を確認した

上で、契約名義の変更を進めます。

売買や譲渡の場合は、県に対して新旧土地所有者連名での譲渡申請手続きを

行っていただき、その手続終了後に「分収造林の一部変更契約」を県と新たな

土地所有者で締結します。

○ 代表者が変更となる場合(企業や団体が契約している場合)

企業や団体等の代表者が変更となりましたら速やかにご連絡願います。 県

も確認した上で、契約名義の変更を行います。

○ 住所や電話番号が変更となった場合

ご契約者様に連絡を取るための重要な情報ですので、変更が生じましたら速

やかにご連絡ください。

《問合せ・連絡先》
〒030-8570      青森市長島一丁目１番１号
青森県農林水産部林政課森林環境グループ
電話番号 ０１７-７３４-９５２２ ＦＡＸ番号 ０１７-７３４-８１４５

県民環境林ホームページ：http://www.pref.aomori.lg.jp/sangyo/agri/keneirin.html

近年、契約期間満了を迎えた契約地が増えつつあります。

当該契約地の取扱いにつきましては、満了時期に県が森林の状

況を確認した上で、契約者様に森林の処分又は契約延長のご提案

をさせていただいております。

ご提案の際は、直接ご説明にお伺いしますのでご対応の程よろし

くお願いします。

なお、契約森林の処分につきましては、以下の３つの方法がござ

いますので参考にしてください。

森林の状況確認

契約者様への提案状況

⇒全ての立木を一斉に売
り払い、収益を分収す
る方式

⇒契約者の持分を立木で
残し、県の持分だけ売
り払う方式

⇒契約者が県の持分を買
い取りし、全ての立木
を残す方式

ア 収益分収方式
（従来からの方式）

イ 立木分収方式 ウ 立木買取方式

【契約森林の処分方法】


